federais, visando mitigar os impactos danosos que já vêm sendo arcados pelos 
aposentados e gposentáveis da ECT, especialmente em relação à intervenção 
que foi decretada há mais de 300 (trezentos) dias pela PREVIC e ainda não se 
sabe a que veio, que já se somam em mais de 140.000 (cento e quarenta mil) 
participantes e assistidos em todo o território nacional.

Que a presente Moção após aprovada pelos senhores pares, seja encaminhada, 
como prova de nossa mais veemente PREOCUPAÇÃO E APOIO, ao Exmo. Sr.

Presidente dá República, Presidente do Senado Federal, Presidente da Câmara